
CONFERENZA
TERRITORIALE

.SOCIALE E
SANITARIA
della provincia di Modena
UFFICIO di PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 14/2015 16 DICEMBRE 2015

Il giorno 16 dicembre 2015 presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale
Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di
Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena, nelle
persone dei signori:

Sono presenti:

ALBERTO BELLELLI, Co-Presidente della CTSS e Sindaco di Carpi;
MAINO BENATII, Sindaco del Comune di Mirandola;
STEFANO REGGIANINI, Sindaco del Comune di Castelfranco Emilia;

FRANCESCA ISOLA, Direttore Ammin istrativo Azienda USL di Modena
MASSIMO MARCON Direttore Socio Sanitario dell'Azienda Usi di Modena

Rappresentanti delle ASP di:

• Unione Terre d'Arg ine
• Charitas di Modena
• Castelfranco Emilia
• Vignola
• Gigante Unione Area Nord

Rappresentanti dell 00.55 CGIL CISL e UIL

Il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, ELEONORA BERTOLANI.

Il Co-presidente Alberto Bellellii constatata la validità della seduta pone in trattazione il
seguente argomento all'ordine del giorno:

1. modalità di utilizzo del lavoro interinale presso le strutture accreditate;

Richiamate,
• la deliberazione della Giunta regionale n. 390/2011, recante "Accred itamento dei

servizi sociosanitari: attuazione dell'art.23 della LR 4/2008 e s.m.i. e modifiche ed
integrazioni delle DGR 514/2009 e DGR 2110/2009";

• la legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 "dis~osiziorii ordinamentali e di riord ino delle
forme pubbliche di gestione nel sistema dei ' servizi sociali e socio-sanitari. misure di
sviluppo e norme di interpretazione autentica in materia di aziende pubbliche di servizi
alla persona"

Considerata in particolare la DGR 715/2015 Accreditamento Sociosanitario: Modificazioni e
Integrazioni.

1



\ ....1

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'art. 11 comma 2, lettera a), della LR 19/1994 e smie " Norme per il riordino del
Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Dlgs n. 502/92 modificato Dlgs n. 517/1993";

Visto il comma 2 dell'art. 4 del vigente Regolamento della CTSS "Funzioni della Conferenza";

Preso atto che l'utilizzo del lavoro somministrato per il personale infermieristico nelle strutture
accreditate, anche a seguito del ritiro degli infermieri dell'Ausl di Modena, ha consentito di
garantire la presenza di personale qualificato
Tenuto conto delle osservazioni emerse nell'incontro dell 'Ufficio di presidenza della CTSS alla
presenza dei responsabili sindacali e delle ASP, durante il quale sono emerse le seguenti
esigenze:

applicare alcuni aspetti integrativi al contratto degli Enti Locali per personale con
mansioni infermieristiche
sviluppare percorsi di formazione e di aggiornamento del personale infermieristico ASP
nell'ambito della medesima programmazione AUSL
avviare processi atti a consentire maggiore stabilità al personale sanitario operante
nelle ASP anche tramite procedura concorsuale a valenza sovradistrettuale
approfondimento circa l'utilizzo della quota parte del fondo sanitario della Regione
Emilia Romagna, per l'utilizzo di personale con mansioni di tipo sanitario (infermieri,
fisioterapisti ecc).

Valutata inoltre la necessità di intervenire con strumenti che diminuiscano l'elevato turn over
del personale infermieristico in oggetto, al fine di garantire maggiore stabilità al sistema
organizzativo, e pertanto fornire agli utenti servizi di maggiore qualità.

Dopo breve discussione e confronto;

Su proposta della Presidenza a voti unanimi;

DELIBERA

- di dare avvio ad uno specifico gruppo tecnico di lavoro composto da referenti indicati
dall'Azienda USL di Modena, dalle ASP del territorio, dalle Organizzazioni Sindacali e dagli
Enti Locali, coadiuvato dall'ufficio di supporto della CTSS, finalizzato ad elaborare, entro 6
mesi, una proposta di massima per un accordo mirato alla progressiva stabilizzazione, alla
formazione ed aggiornamento professionale del personale infermieristico/sanitario
impiegato nelle ASP.

- di farsi parte attiva, affinchè la Regione Emilia Romagna emani specifici
chiarimenti/direttive relativamente agli aspetti tariffari, che attualmente escludono il
personale, anche alla luce dell'attuale processo di accreditamento;

- di sottoporre la presente delibera a successiva ratifica dell'Assemblea della Conferenza
Territoriale Sociale e Sanitaria.

I Presidenti della Conferenza

ft
~~~r6J~I ~ ~Z?a'relli) ~~be rto Bellelli)
'l.J1/\~(/V~ 9 i_ -Y~/~

Il Segretario verbalizzante ../
(~9noral Bertolani)

} ~\L--

2


